est <sup>1</sup>. Tuebatur Galeatium Bertholdus de Marsteron, qui Ludovici Bavari nomine legatum cesareum agebat : quem ut hæreticorum contra Pontificios defensorum Joannes, intentato anathemate obiectisque aliis pœnis, præfecturam Insubriæ abjicere, ac gesta revocare jussit <sup>2</sup>.

« Ad futuram rei memoriam.

« Vineæ domini Sabaoth, licet immeriti, divina gerentes permissione sollicitudinem atque curam, providere et agere circumspectus nos oportet, ut non solum prætergredientes Catholicæ fidei semitam et prævaricationem addentes, ut eandem vineam valeant demoliri; sed etiam favores et auxilia ministrantes eisdem tanquam generes propagines noti fiant, et a veris fidei cultoribus evitentur. Sane quia, licet dudum Galeatius, Luchinus, Marcus, Joannes et Stephanus fratres filii damnatæ memoriæ Matthæi de vicecomitibus de Mediolano, de labe pravitatis hæreticæ convicti fuerunt legitime, et per competentes iudices sententialiter condemnati, et processus et sententiæ hujusmodi condemnationis tam in Lombardia quam aliis diversis partibus solemniter publicati; nullique Catholicæ fidei professores non solum de circumvicinis, sed etiam de aliis partibus contra dictos hæreticos in expugnationem eorum arma sumpserint, qui cum exercitu Ecclesiæ accesserunt Bertholdus de Marsteron dictus de Nifen, et Bertholdus de Groyspach et Fridericus de Truendingen, qui se magnifici viri Ludovici ducis Bavarie in regem Romanorum electi, quem regem nominant Romanorum, ambaxiatores et nuntios fore dicebant, dictusque Bertholdus de Marsteron ejusdem electi in illis partibus pro vicario publice se gerebat, dictis Galeatio et fratribus favorem multiplicem impendendo, eosdemque hæreticos velut complices et fautores eorum defendere nequiter præsumebant, ordinantes per civitates Lombardiæ, ac mandata et præcepta ex parte ejusdem electi sub pœnis gravibus facientes in dictorum hæreticorum favorem et auxilium manifestum, gentes armigeras per unum ex eis, videlicet præfatum Bertholdum de Marsteron Mediolanum mittendo adversus exercitum fidelium ejusdem Ecclesiæ contra dictos hæreticos congregatum; dicti Bertholdus de Marsteron et alter Bertholdus et Fridericus per competentes iudices, quibus legitime de præmissis sententialiter judicati, pronuntiatii et declarati fuerunt fore fautores et defensores hæreticorum supradictorum, ac propter fautoriam hujusmodi excommunicationis sententiæ et perpetuæ infamiæ subjacere, omnesque pœnas reales et personales, spirituales et temporales contra fautores hæreticorum editas incurrisse, prout in processibus et sententiis super his habitis et prolata contra eos plenius continetur.

<sup>1</sup> Eod. tom. iv. p. 1. Ep. secr. pag. 50. — <sup>2</sup> Joan. Vill. l. ix. c. 29. — <sup>3</sup> Tom. iv. p. 1. Ep. secr. p. 50. — <sup>4</sup> Joan. Vill. l. ix. c. 250. — <sup>5</sup> Eod. lib. c. 243. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 5. § 10. — <sup>6</sup> Id. Vill. c. 259. — <sup>7</sup> Id. Vill. eod. lib. c. 271.

<sup>1</sup> Eod. lib. c. 278. — <sup>2</sup> Tom. iv. p. 2. Ep. secr. p. 118. et lib. Varrar. Bullar. p. 16.

« Ut autem excessus hujusmodi ipsorum Bertholdi de Marsteron et Bertholdi de Groyspach et Friderici, et sententia contra ipsos promulgata in publicam notitiam deducantur, eosdem fuisse et esse fautores, complices et defensores hæreticorum publicos et notorios, ac propterea excommunicationis sententiæ et perpetuæ infamiae subjacere, omnesque alias pœnas reales et personales, spirituales et temporales contra fautores, complices et defensores hæreticorum editas incurrisse, de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica nuntiamus et publicamus, præsentè hac multitudine fidelium copiosa.

« Cæterum multorum insinuatio fide digna ad Apostolatus nostri perduxit auditum, quod idem Bertholdus de Marsteron dictus de Niffen, post et contra processus nostros super his habitos, et in illis partibus solemniter publicatos, velut vicarius (ut prædicatur) in partibus Italiæ electi prædicti, quem regem nominant Romanorum, gentes armigeras et exercitum congregavit et congregat de diversis civitatibus, castris, terris et locis in dictorum Galeatii et fratrum suorum favorem, præsidium et juvenien contra exercitum fidelium Ecclesiæ memoratæ contra præfatos hæreticos eorumque fautores et defensores per ipsam Ecclesiam ordinatum; et quod cum gentibus illis, non absque hæreticorum prædictorum factoria notoria et sequela, ejusdem Ecclesiæ gentes invasit, et bellum movit, et exercuit et exercet contra eas; ne his contentus ad frangendum vota fidelium præsumpsit et præsumit facere mandata communitatibus ac personis singularibus civitatum, castrorum et aliorum locorum illarum partium, sub gravibus pœnis, ne ipsæ et gentes ipsarum ad exercitum fidelium Ecclesiæ conveniant, vel eisdem inhæreant, vel sequantur eos, seu assistant eisdem, et tanquam vicarius ejusdem electi communitatibus civitatum, castrorum et locorum prædictorum obediens sibi privilegia dudum concessa eisdem de facto innovat et confirmat, aliaque eis de novo concedit. Privilegia vero dictis communitatibus in devotione ejusdem Ecclesiæ consistentibus, sibi quæ minime obediens concessa, de facto revocat, adimit et annullat: pœnas etiam fidelibus eisdem infligit, ipsosque condemnat et punit rerum et famæ jactura, quantum nullam facienti prædicta habeat quomodolibet potestatem. Propter quod tante præsumptioni et usurpationi (prout ad Apostolatus nostri spectat officium) occurrere intendentes, eundem Bertholdum de Niffen per publicum præsentis processus edictum, de ipsorum fratrum consilio monuimus ei sub excommunicationis, ac privationis privilegiorum et feudorum, quæ a Romana vel aliis quibuscumque tenet Ecclesiæ, pœnis et sententiis, quas eum ipso facto incurrere volumus, si monitioni et mandato hujusmodi non parebit, districtius injungentes, ut infra duorum mensium spatium, quod sibi pro preemtorio termino assigna-

mus, præmissa omnia et singula, quatenus ad illa de facto processit, eadem quantum in ipso erit et possibile fuerit, ipsa de facto studeat revocare, si illa proprio vel ejusdem vicariatus vel alio quocumque vocabulo seu colore quæsito in posterum nullatenus præsumpturus; quinimo a factoria, defensione omnique adhesionem dictorum hæreticorum et rebellium, ac prædicto præsumpto usurpato vicariatus officio, et quolibet exercitio ejusdem officii infra dictum terminum omnino desistat, nec se de illis per se vel alios directe vel indirecte, publice vel occulte aliquatenus intromittat: nosque nihilominus prædicta omnia et singula, per dictum Bertholdum de Niffen sub ejusdem nominis vocabulo vel alio quovis modo præsumpta vel attentata, auctoritate prædicta revocamus, cassamus et irritamus, et viribus vacuumus, ac cassa, vacua et irrita nuntiamus, et nullius existere decernimus firmitatis.

« Mandamus nihilominus universis et singulis patriarchis, archiepiscopis et aliis Ecclesiarum prælatis, necnon ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus et nobilibus; universitatibus quoque et communitatibus civitatum, castrorum et aliorum locorum, et aliis personis singularibus quibuscumque, cujuscumque status, conditionis vel dignitatis existant, sub excommunicationis in personas eorum et interdicti in communitates, universitates, civitates, castra et loca prædicta pœnis et sententiis, quas ex nunc in ipso ferimus et eos (nisi infra duorum mensium spatium a data præsentium computandos hujusmodi monitioni et mandato nostris parere curaverint cum effectu incurrere volumus ipso facto, ut dicto Bertholdo de Marsteron seu de Niffen tanquam vicario, ut præmittitur, vel alias super præmissis vel similibus in nullo pareant vel intendant, processibus aliis quibuscumque per nos seu per dilectum filium nostrum Bertrandum tit. S. Marcelli presbyterum cardinalem. A. S. L. vel alios iudices competentes habitis tam contra dictum Bertholdum de Marsteron, quam alios et parentes eisdem, in suo robore duraturos, etc. Dat. Avin. id. Aprilis, Pontificatus nostri anno viii ».

Data sunt paucis post diebus Bertrando legato a Pontifice imperia, ut dictum Bertholdum Niffensem, Bertholdum de Groyspach, et Fridericum de Tervendigen, qui se Ludovici Bavari regis Romanorum vocitabant oratores (e quibus Niffensem, ut vicarii imperii nominis invidiam declinaret, cum dignitatem eam Pontifex Roberto regi contulisset, Ludovici oratorem molliore verbo se dixisse colligitur) propositis hæreticorum defensoribus pœnas contraxisse solemnè ritu in templis divulgaret: « Prædictos Bertholdum de Marsteron alias dictum de Niffen, et Bertholdum de Groyspach, ac Fridericum de Tervendigen fuisse et esse fautores, complices et defensores dictorum hæreticorum publicos et notorios, ac propter hoc excommunicationis sententiæ et perpetuæ infamiae subjacere,

omnesque pœnas alias reales et personales, spirituales et temporales contra fautores, complicites et defensores hæreticorum editas incurrisse ac omnia alia in eodem processu contenta in Ecclesiis, civitatibus, terris et locis aliis decretæ provincie tuæ legationis, de quibus verideris expedire, denuntiare et solemniter publicare procurres, clero et populo in locis singulis, ubi fiet dicta publicatio, specialiter propter hoc convocatis. etc. Datum Avin. XV kal. Maii, anno viii <sup>o</sup>. Imposita eadem in Germania Magdeburgensi, Coloniensi, Salisburgensi et Treverensi archiepiscopis, ac Leodiensi et Constantiensi episcopis provincia. Revocatum vero ex Insubria in Germaniam a Ludovico Bivaro suarum copiarum duce, ne Galeatium hæreseos crimine damnatum adversus Pontificem tueri videretur, Joannes Villanus <sup>1</sup> atque ex eo S. Antoninus <sup>2</sup> scribunt. Verum si tum Ludovicus Galeatium, ut Pontificis iras unceret, deserere visus, mox illius clientelam resumpsisse ex Joannis papæ edictis constat: adversus eum ipsum ordinem urisit, cum is in jus vocatus non cœpta emendasset nec misisset procuratores, ut responderet in iudicio, vel controversias pactione sedaret; sed expediret arma, et Romanæ Ecclesiæ jura, occupato etiam supremo Ferrariæ imperio, invaderet. Præterea contendebat Joannes, interregnum esse creatis duobus Cæsaribus, donec lis a Sede Apostolica dirimeretur: neque illam in acie, qua justus possit succumbere, sed in iudicio æquitate decidendam: proinde Robertum jure a Clemente V legatum imperii in Insubria constitutum; ac ne munus illud exerceret, injusto bello appetitum. Contra Ludovicum Bavarum opponebat, jus in armis, capto in acie Friderico æmulo, sive is juste vel injuste Cæsar designatus esset, sublatam omnem controversiam, diremptamque ferro; neque jam Pontificia sententia dirimendam; ac post sustentatum a se tot annis Romanum sceptrum interregnum dici non posse, juraque imperii contra Pontificem et Robertum jure recuperari: quæ Ludovici defensio fuisse in ejus scriptis tractatur <sup>3</sup>. Secundo itaque armorum successu timidus, legum voces et iudiciorum ordinem contemnebat: quæ res Pontifici acerbissima accidit, quippe qui justitiæ tenax et legum vindex Cæsarum discordibus suffragiis electorum controversias in Apostolico tribunali dirimi volebat, ut Richardi Alphonsique causa fuerat olim disceptata. Hanc itaque in Ludovicum, in iudicio non comparentem, sententiam pronuntiavit <sup>4</sup>:

13. « Joannes, etc. ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

« Quamvis præfati electi (nempe Ludovici) in non parendo nostris monitionibus et mandatis inobedientia pertinax, nec infra secundum termi-

num sibi similiter hujusmodi dilatione concessum comparendo coram nobis per se vel procuratorem legitimum, nec etiam postea de beniguitate Sedis Apostolicæ diebus pluribus expectati contemptus ejusdem exigant; scandalum quoque, et pericula plurima, quæ profecto præmissorum dissimulatio et impunitas vel dilata justitia probabiliter comminatur, desiderant super præmissis contra dictum electum de remedio celeri per opportunam et rigorosam justitiam provideri; nos tamen adhuc volentes cum eodem electo uti potius mansuetudine quam rigore, ac probare, utrum mansuetudinis nostræ benignitas ipsum a tam periculoso devio valeat, quod desiderii intensius appetimus, revocare; de dictorum fratrum consilio auctoritate Apostolica per infrascriptum modum duximus ordinandum: videlicet, quod ad publicationem sententiæ excommunicationis per nos, ut præmittitur, promulgatæ, in quam idem electus propter suam in præmissis commissam inobedientiam et contemptum incidisse dignoscitur, procedentes ab aliarum pœnarum publicatione, in quas similiter incidit, supersedeamus ad præsens.

« Ideoque præfatum electum de ipsorum fratrum consilio auctoritate Apostolica in prædictam excommunicationis sententiam incidisse, præsentem hac multitudine copiosa fidelium, declaramus; ipsumque prædicta excommunicationis sententia innodatum et velut excommunicatum, præter casus exceptos, evitandum ab omnibus nuntiavimus: eumque nihilominus, adstante prædicta multitudine copiosa fidelium, per hoc præsens edictum publicum solemniter auctoritate prædicta monemus, sibi auctoritate Apostolica sub pœna privationis omnis juris, si quod sibi ex sua electione prædicta, quæ de ipso dicitur celebrata, vel ad regnum et imperium Romanum quoquo modo competat et possit competere: quam, si monitioni et mandato hujusmodi efficaciter non parebit, eum incurrere volumus ipso facto; districtius injungentes, ut infra trium mensium spatium a data præsentium, in antea computandum, se regem Romanorum non intulet, non denominet, nec describat, nec per alios faciat, quantum in eo fuerit, tali titulari titulo, vel etiam nominari; ab intitulatione et denominatione regali hujusmodi, per eum in debite usurpata, ac administratione regni et imperii prædictorum et rerum et jurium eorumdem (denominationem, intitulationem et administrationem præfatas non resumpturus ulterius, nisi, si et quando personam ipsius et electionem, quæ de ipso celebrata fuisse dicitur, per Sedem eandem approbati contigerit et admitti) a fautoribus quoque et defensionibus tam dictorum hæreticorum Mediolanensium rebellium Dei et Ecclesiæ, (nimirum Galeati et fratrum vicecomitum) quam Ferrariensium, videlicet Raynaldi et Opizonis filiorum dilecti filii nobilis viri Hdebrandini marchionis Estensis, qui quidem filii sunt similiter de labe pravitatis hereticæ condemnati ac rebelles Eccle-

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 243. — <sup>2</sup> Ant. III. p. tit. 22. c. 5. § 10. —

<sup>3</sup> Ext. apud Nic. Mun. Ms. Vat. sign. num. 4008. pag. 13. etc. —

<sup>4</sup> Tom. IV. p. 2. Ep. secr. pag. 110. et l. Var. Bull. pag. 28.

sie memorate eorumque fautorum, vafitorum et sequacium prorsus abstinere procuret, fidelitati etiam et homagio, quæ ratione civitatis Ferrariensis, quæ ipsius Romane Ecclesie plenijuris et proprietatis existit, præsumpsit recipere ab eisdem, in nostrum et ejusdem Ecclesie magnum contemptum, atque dispendium et præjudicium manifestum, publice et omnino renuntiet; illaque protus a se abjiciat, quasi nunquam sibi præstita exhibissent: nec ratione illarum aliquid penitus juris usurpet in civitate Ferrariensi prædicta, ejusque districti vel civibus ac districtualibus eorumdem; sed potius omnia prædicta usurpata, præsumpta et attentata per ipsum sub denominatione et intitulatione prædictis seu colore vel occasione ipsarum, curet effectualiter infra dictum terminum, prout sibi possibile fuerit, solemniter et publice revocare; ac parere in omnibus prædictis nostris monitis, inhibitionibus et mandatis; necnon et ad ejusdem Ecclesie redire gremium studeat, satisfactionem debitam impensurus, de offensionibus et injuriis supradictis: ac nihilominus infra dictum terminum, quod prædicta omnia revocaverit ac paruerit in eisdem omnibus hujusmodi nostris monitionibus, inhibitionibus et mandatis plenarie cum effectu, nos per authenticas personas, litteras vel instrumentum publicum certificare procuret: ac insuper infra dictum terminum per se, vel procuratorem seu procuratores idoneos compareat coram nobis, super dictis excessibus, offensionibus et injuriis; ac super pœna privationis juris, si quod sibi competit vel competierit ad regnum seu imperium supradicta; declaranda vel inserenda; necnon et pœnis alijs, quibus excessus ac inobedientia et contemptus prædicti eundem electum obnoxium reddiderunt, definitivam sententiam et nostrum beneplacitum, quantum officium nostrum patitur, auditurus et alias facturus et recepturus, quod justitia suadebit, etc. » Addit plura graviora imperia, ac præsules, proceres et populos Romani imperii Ludovico ut regi parere vetuit, antequam cesarea electio Sedis Apostolicæ auctoritate confirmata esset, et contra vitentibus divinas humanasque pœnas intentavit. Tum quoruncunque principum cum Ludovico inita fœdera rescidit. « Dat. Avin. X kal. April. Pontificatus anno viii ».

14. Disceptabat contra publicis libellis Ludovicus, se jure et legibus Cæsareis accepisse apices, ac Fridericum æmulum imparibus electum suffragiis, et si qua lis intercessisset, direptam prælio, in quo ille sub victoris potestate succubuerat: nunquam hactenus reges discordibus suffragiis creatos in jus vocatos, si reges se dixissent: consulenda in ea lite vetera Germanorum et imperii instituta; tum graves querelas in Joannem iudit: « In dicto, inquit<sup>1</sup>, processu sive excessu mandare dicitur

subditis nostris Ecclesiasticis et mundanis, seu secularibus etiam cujuscumque status vel conditionis existant, etiamsi regali vel quacumque alia præfulgeant dignitate, sub pœnis gravibus inflictis ac etiam comminatis, ne nobis tanquam regi Romanorum, et in regem Romanorum electo pareant vel intendant, aut ne nobis præsentent auxilium, consilium, vel favorem ». Et infra: « Contra nostram manifestam justitiam, atque jura, ut ex prædictis apparet, et contra libertatem et dignitatem et utilitatem sacri imperii, et principum imperii electorum et aliorum principum, et omnium imperii subsectorum et contra consuetudines imperii approbatas prædictas, quæ pro legeservantur et servate sunt ab antiquo; præcipue contra consuetudinem jam approbatam, atque servatam ab eo tempore, cujus contrarii memoria non existit, qua cavetur, quod si vota principum, ad quos spectat eligere, ad eligendum convenientium dividantur in plures, et duo in discordia eliguntur, alter electorum, qui potentior fuerit et prævaluerit, debeat obtinere. Sed victoriam nobis contulit plenam atque plenissimam misericors Dominus, ad quem bellorum spectat victoria, ut victo hoste et adversario conculcato, potentiorum atque victorem nos fecerit per misericordiam suam ». Falsa est hypothesis probari a Deo semper victoris causam, nec enim misericors Deus crudelitate sed æquitate, non ferro sed legibus lites dirimi jubet. Subdit Ludovicus: « Licet electio ejusdem adversarii nulla fuerit, et nullum jus tribuere potuerit nec nostro in aliquo derogare: quia a minori parte principum fuit electus, videlicet a duobus, et quia facta fuit ex intervallo post primam electionem nostram, et ideo ut nulla nullum jus sibi tribuere potuit, nec nostro in aliquo derogare. Item quia electio sua facta fuit non in loco debito de Franchefort, et sic nulla de jure et per consuetudines approbatas prædictas. Item quia facta fuit non in termino et die præfixis ad eligendum per eum ad quem spectat præfigere: et sic nulla per jura communia et per consuetudines imperii approbatas, quæ pro jure servantur,

15. « Item quia coronatus fuit et inunctus in regem non in loco ad hoc antiquitus deputato, videlicet Aquisgrani, et pluribus alijs rationibus evidentibus, atque causis, quas numerare et exprimere non expedit, velut notorias et omnibus manifestas ». Et infra: « Reservasse sibi dicitur, ut possit pendente dilatione contra nos procedere, prout sibi videbitur expedire. Ex quo manifeste patet odium notorium, quod ad sacrum imperium et nos gerit ». Non ex eo odium patet, sed in asserendis legibus Joannis constantia: addit aliam querelam Ludovicus: « Item manifeste patet, quod se sacro imperio et nobis primum inimicum capitalem constituit, nos et devotos sacri imperii videlicet persequendo, et rebelles et hostes imperii videlicet publice et notorie confovendo, inimicorum nostrorum et sacri imperii continue utendo consiliis;

<sup>1</sup> Ext apud Nic. Min. schismaticum Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008. pag. 15. et Ms. sign. num. 4010. pag. 23.

imo seipsum, et actus suos et opera sua dirigendo in omnibus et per omnia consilii contrarium : et post hæc iudicem nostrum se constituitur nititur contra antiquos canones, decernentes, quod suspecti et inimici iudices esse non debent ». Falsum est Pontificem Ludovicum et imperii hostem se professum esse, sed prior Ludovicus suscepta hostium Ecclesie clientela hostem se est professus; non etiam imperii hostis Joannes dici potest, qui legibus item, quæ evertibat imperium, dirimi voluit, nec quamvis suspectus contendatur, iudicarium ordinem debuit intermittere, cum nullus sit eo superior legum arbiter. Pergit Ludovicus :

« Præterea cum constat et notorium sit, omnes reges Romanorum electos etiam in discordia, licet electio nostra haberi debeat omnino ex causis evidentibus pro concordia, ut superius est narratum; et tam Lotharius quam Conradus, tam Philippus quam Otho, tam Richardus quam Alfonsus, tam Adolphus quam Albertus electi fuissent in discordia; tamen administraverunt semper imperium sicut potuerunt de jure, nec per quemquam Romanum Pontificem præsumptum fuit, quod per ipsum nuper noscitur attentatum, in præjudicium et gravamen notorium sacri imperii, atque nostrum et principum electorum imperii et principum aliorum ». Falsa sunt hæc, nam Urbanus et Clemens Richardi Alfonsique item cognovisse ostensum est. Quæ vero sequuntur de electione, jam ante a nobis discussa fuere : « Præterea electione nostra a majori parte, imo a duabus partibus principum facta, et quæ ex causis evidentibus et notoriis debet esse legitima : nobilibus vir Fredericus dux Austriae, licet non in loco electionis, nec in die ad eligendum præfixa, a longe minori parte principum, videlicet a duobus tantummodo se eligi fecit in regem : et ex prædicta electione non solum nos, qui de jure notorio poteramus et debebamus, possumus et debemus administrare; imo etiam ipse Fredericus administravit, cui in administratione sua ipse procedens, imo verius excedens, favit pro posse suo, sicut notorium est et manifestum, nec aliqua potest tergiversatione celari; nunquam tamen non solum nobis, sicut nec debuit nec potuit, sed nec ipsi Frederico, quem administrare sciebat, administrationem quomodolibet interdixit; cum tamen et ante assumptionem suam, et post ipsam jam per annos octo et ultra administraverimus, et administrare nos sciret notorie ac etiam evidenter, sicut poteramus et debebamus, possumus et debemus, prout patet ex prædictis.

16. « Item per diversas mundi partes et provincias persequens imperiales ac sacrum imperium, parti eos impugnanti faveit et favit, prout est notorium toti mundo, ipsos filios charissimos Ecclesie appellando, et conando pro viribus subjugare devotos imperii et fideles, eorum faucibus devorando : adeo quod se jactat, quod non remanebit in brevi de omnibus imperialibus et imperio

adhærentibus unus, quin ipsum destruxerit et confuderit; ita quod nemo de imperialibus et imperio adhærentibus, atque fidelibus remanebit, quod absit ». Jactata sunt hæc ad creandam invidiam : Gibellinos autem tyrannos jure repressos armis sat ante demonstratum est; tum iniquas esse subjectas querelas.

« Item cum nobiles viros de Grambach et de Treveligen et de Suffen comites ad legatum ejus in Italiam legatos a latere nostro mitteremus, facturos ejus ope et auxilio pacem et concordiam inter partes, quæ illis sibi bellum et duras guerras movebant, continue ipsarum partium invitatione et pietatis officio excitati, ipse renuit, et bellum et obsidionem fidelibus Mediolanensibus paravit, et parere mandavit, sicut in istis partibus est notorium et manifestum; quod tamen professioni suæ minime congruebat, dictos comites in nostrum et ipsorum, vel verius in ipsius vituperium dimisit nimium inhoneste.

« Item ipse crudelis usurpator jura principum imperii privata, negotio indiscusso, parte inaudita, nititur usurpare : cum enim vacante imperio comiti Palatino Rheni de jure et approbata consuetudine imperii observata hactenus inconcussa, presertim in partibus Alamannie jus competat administrandi jura imperii, feuda Ecclesiastica et temporalia conferendi, et cuncta alia negotia disponendi; ipse in dicti principatus et principum suorum injuriam contendit, quod in illum casum sibi competit ad se administrationem vacantis imperii pertinere ».

17. Germanie administrandæ non se Joannes ingesserat, neque contra veteres consuetudines quidquam novavit : Italia autem administrationem si prædecessorum more acceperit, argui jure non potest. Verum superiora jactabat Ludovicus Bavarus, ut Germanos in suas partes pelliceret : qui etiam ad principes in Joannem papam concitandos spargebat, nil aliud Joannem moliri, quam ut Germanis eriperet augustales apices, et imperatoris creandi auctoritate ad se revocata, electores principes ferendi suffragii jure deturbaret. Navarunt ea in re Ludovicum operam nonnulli nefarii viri, qui cum adducendæ publicæ concordie ex officii religione studere debuissent, augere discordiam ac Pontificem in invidiam et odium apud electores principes adducere conabantur. A quorum calliditate ut se Pontifex vindicaret, hæc ad Moguntinum, Coloniensem et Trevirensis archiepiscopos, ac Joannem regem Boemie scripsit.

« Joanni regi Boemie illustri.

« Infausti rumoris assertio nostris pertulit auribus his diebus, quod quidam iniquitatis filii, sub veste humilis religionis externis gestantes habitum, sed interius a religionis veritate vacui, iniquitate pleni et malitia non carentes, ejus qui ab initio mendax est et pater mendacii, opera nequiter imitando, tibi, tili charissime, ac quibusdam aliis regis Romanorum promovendi in im-

peratorem coelectoribus tuis falso et mendaciter suggererint, quod circa processus, quos contra magnificentum virum Ludovicum ducem Bavariae, dudum in discordia in regem Romanorum electum, propter varios excessus execrabiles contra Deum, nos et Romanam Ecclesiam, reique publicae utilitatem per eum perpetratos, asper habuimus, ad hoc nostra ferebatur intentio et dirigebantur studia mentis nostrae, ut tandem te et coelectores alios eligendi jure hujusmodi privaremus. Et licet credamus te tuosque coelectores hujusmodi falsis suggestionibus, ex fermento iniquitatis et malitiae prodeuntibus, aures non accommodasse faciliter ad credendum; tamen ad confundendum omnino nequitiam hujusmodi detractorum, satagentium inter matrem et filios scandala suscitare, praemissa tuae celsitudini providimus describenda, quam tenere volumus indubie, quod nostrae intentionis nequaquam extitit, nec existit per processus praedictos tuis et aliorum coelectorum juribus in aliquo derogare; indecens enim esset, quod inde sequerentur injuria, unde jura nascentur; et illi de paterna manu nocumenta sentirent, qui per eam ad gratiam meruerint attolli. Quocirca serenitatem regiam attentius deprecamur, quatenus tum animum ad cujuscumque sinistrae suggestionis instantiam super his non inclines; sed potius suggestores eosdem fabricatores mendaciorum repules et mendaces. Dat. Avin. VII kal. Junii, anno viii ». Eodem exemplo ad Trevirensis, Moguntinum et Coloniensem archiepiscopos missa littera.

18. Non deerant etiam Ludovico aliae artes et illecebrae, ut adversarios sibi conciliaret: multisque fucis ac blanditiis mulcere tentavit Leopoldum ducem, qui, cum sparsa de Pontifice signimenta apernisset, de rei veritate haec verbis est edoctus: « Quod autem se scire asserat, quod si nobis certa dimiserit, nos nedum sibi, sed ejus haeredibus alia dimittemus; quomodo sit ausus dicere sic evidenter falsa et impossibilia, non sufficimus admirari: cum, Deo teste, nunquam pro parte sua nobis, nec pro nostra sibi de nostra conscientia, vel mandato factus de his sermo fuerit; nec nobis credimus haec licere. Quare verbis talibus nequaquam est fides ab aliquo prudente adhibenda: sed ad illum finem loquitur, ut alios in sui erroris attrahere valeat fulcimentum ». Addidit monita, ne se fallacibus hostis promissis irretiri pateretur. « Datum Avinione VI id. Junii, anno viii ». Tum federatos Ludovici reges ac principes ab ipsius amicitia divellere est conatus; interque eos Christophorum regem Daniae fecit certiorum, Ludovicum a caeptis non potuisse abduci; atque adeo non parum regium decus obsecraturum, si illius partibus se inficere pateretur, in quem late sententiae has causas expressit:

« Joannes, etc. Christophoro regi Danorum illustri.

« Magnificentiae tuae litteris quod si benignitate receptis, prout ex illarum tenore perpendimus,

magnam devotionem erga nos ut spiritualem patrem, et sanctam Romanam Ecclesiam matrem tuam habere pretendis, non absque sincera mentis indicio te nobis et tua liberaliter offerendo. Super quo benevolentiam regiam cum gratiarum actione multiplici dignis in Domino laudibus commendantes, ut versa vice de sincera patris affectione confidas, placitum gerimus quod nos requiras in tuis opportunitatibus confitenter: nam sicut te ut clarissimum filium brachiis paterne dilectionis amplectimur, sic in illis, quantum cum Deo poterimus, te favorabiliter prosequemur ». Et infra:

« Adivisse te credimus, quod cum magnificus vir Ludovicus dux Bavariae, discorditer in Romanorum regem electus, ante obitum ab Apostolica Sede approbationem et confirmationem ipsius, indebitese immiscens administrationi ejusdem regni atque imperii, cujus regimen, imperio ipso vacante, sicut vacare noscitur in praesenti, ad nos et praedictam Ecclesiam de jure noscitur pertinere, impertinenter nomen et titulum regium sibi assumeret, et jura dicti regni et imperii occuparet in offensam Dei, nostram et Ecclesiae praefatae injuriam, opprobrium pariter atque damnum: quamvis ad ipsum publica monito nostra praecederet, ut infra certum competentem terminum sibi praefixum a praemissis desisteret, et attentata indebite revocaret. Quia tamen sic insania suae mentis invaluit, quod hujusmodi nostra monitione contempta, patenter adhaeret et favet nostris in Italia et ejusdem Ecclesiae rebellibus et hostibus publicis, finaliter tanquam hereticis condemnatis: contra ipsum ducem processum noviter fecimus; in quo eum, prohi dolor! tam exigente quam clamante justitia excommunicavimus publice, et processus adhuc alios fecimus, ex quibus damnandos et reprobos ausus suos salubriter, actore Domino, reprobamus, etc. Dat. Avin. II kal. Junii, anno viii ». Non placuerunt haec Dano regi, qui affinitatem cum Ludovico pepigit, oravitque litteris<sup>1</sup> cardinales, ut ad conciliandum Joanni Ludovicum operam darent: « Vobis, inquit, et vestram cuiuslibet omni instantia qua possumus supplicamus, quod dominum Joannem summum Pontificem velitis pie monere et inducere, ut praedictum D. Ludovicum regem Romanorum jure suo ac juris sui prosecutione perfuri amore Dei, justitiae et nostrarum precum interventu, velit permittere ».

19. Non ob Dani preces deserendum jus Pontificium Joanni visum est, nec Ludovicus admonitus saepius flecti potuit, ut legibus Caesarei apicis controversiam dirimi assentiretur. Imo jure in vi aperta constituto, Pontificibus variis praebis attrivit in Insubria ducum suorum opera: quae Joannes Villanus<sup>2</sup> aliique accurate describunt, ac praeter

<sup>1</sup> Ext. apud Herwarth, ad an. Chr. 1324, num. 107. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 259, 271.

susceptum vicecomitum juris imperialis specie patrocinium, etiam perduelles Pontificios, qui ditionem Ecclesiasticam laniabant, tuebatur. Inter hos marchiones Atestini Rainaldus et Opizo iudiciaria sententia percussi, in qua de eorum perfidia ita Joannes queritur <sup>1</sup>: « Ipsi in desperationis currentes abyssum, et mala malis prioribus addere non verentes, quamquam eadem Ferrariensis civitas ejusque comitatus et districtus ad jus et proprietatem B. Petri et Romanae Ecclesiae pertinere noscuntur, in sceleratissimae proditionis dolo machinationes eidem Ecclesiae per falsum alterius nominis titulum in civitate, comitatu et districtu novam ingerere quaestionem (conati), post dictas sententias et condemnationes in eos rationabiliter promulgatas a magnifico viro Ludovico duce Bavarie in discordia in regem Rom. electo contra juramentum fidelitatis, quod eidem Ecclesiae praestiterant, recognitione facta per eos coram eisdem ducis nuntiis, recognoscere promiserunt: ac praemissis reatum addentes perjuri, juramento fidelitatis licito eidem Ecclesiae per eosdem prius praestilo violato, eisdem nuntiis dicti ducis nomine aliud fidelitatis pro dictis civitate, comitatu et districtu; quinimo infidelitatis et perfidiae juramentum praestare temere praesumpserunt ». Subjicit alia patrata Adria et Comaelo expugnatis contra Ecclesiam scelera, ob quae cruceatam in eos expeditionem indicit, atque arma anno excurrente a die a legato constituenda gestaturis indulgentias impertitur. « Dat. Avin. IV non. Maii, anno viii ». Commissae sunt patriarchae Aquileiensi et Bertrando tit. S. Marcelli praesbytero cardinali partes <sup>2</sup>, ut bellum sacrum in Atestinos et Ferrarienses promoverent: excitatusque Robertus Siciliae rex <sup>3</sup>, ut regiam operam ad recuperandam Ferrariam collocaret: decoris illius fore, ut cum ea civitas, dum illius gerebat praefectura, omnia esset, ejusdem potissimum armis ad obsequium revocaretur.

Certiores etiam fecit Venetos Pontifex <sup>4</sup> de bello sacro in Rainaldum et Opizonem aliosque ipsorum partibus implicitos indicto; contenditque precibus, ut in hostes Ecclesiae magnis animis consurgerent: neve Firmanorum et Fabriancensium perduellium precibus, qui Sperantiam e Monteferetro haeresi notatum ducem crearent, ac Venetae republicae opem implorabant, corrumpi se patenterent, conceptasve de iis Ecclesiae spes fallerent: « Eam, inquit <sup>5</sup>, gerit de vobis velut devotis filiis Ecclesia mater vestra fiduciam, quod ipsius rebelles et hostes tanquam proprios abhorrentes, ipsam curabitis sicut hactenus, in omnibus revereri ». Meriti sunt optime de Ecclesia Veneti <sup>6</sup>, atque ad Ferrariam in Pontificiam ditionem redigendam classem Aemiliae praesidi obtulere <sup>7</sup>. Qua

in re Superantii ducis ac Venetorum eximium in Ecclesiam studium Joannes extulit <sup>1</sup>.

« Joannes, etc. duci, consilio et communi Venetiarum.

« Relatione grata nuper audivimus, quod vos Firmanorum nostrorum et sanctae Romanae Ecclesiae publicorum reb. illium damnatorum, et hostium obstinatum considerantes insaniam, nulla miseratione condignam, denegastis eisdem petita per ipsos pecunia mutua: misistis ad eos vestros nihilominus nuntios, ut ad ejusdem Ecclesiae redirent gremium et mandata. Injunxistis praeterea illis, qui vasis vestris maritimis praesidebant (quod simul cum caeteris valde nobis est placitum) ut contra Ferrarienses, laborantes utique damnationis mole permaxima, dilecto filio provinciae Romandiola rectori ad requisitionem ipsius assisterent auxiliis et favoribus opportunis. Super quibus nolantes, quod erga nos et dictam Ecclesiam sinceræ devotionis obsequio clarere nitimini, devotionem vestram cum gratiarum actione multiplici dignis in Domino laudibus commendamus, etc. Dat. Avinione X kalend. Junii, anno viii ».

Cæterum non modo tum potuit Ferrariensium edomari rebellio, imo Atestini marchiones, qui Ferrariam Ecclesiae eriperant. Argentam prodicione Octobri exeunte <sup>2</sup> occuparunt. Cum vero tristem illum Argente casum e Bononiensium litteris accepisset Pontifex <sup>3</sup>, ipsos anno proximo incurrente ad militarem in hostes explicandam virtutem sollicitavit; ne ob adversos eventus animos curasve remitterent: « Ob hoc tamen, inquit, ad reprimendam canamina hujusmodi hostium studia sollicitudinis nostrae non desinunt; nec in illo sperare desinimus, cujus est inexpugnabilis et infinita potentia: qui tunc praevalet, cum succumbere creditur; et tunc fortius vindicat, cum applaudisse peccantibus reputatur. Datum Avin. XII kal. Februarii, anno ix ».

26. Passa est etiam Ecclesia plures alios hostes, atque inter caeteros acerbissimum persecutorem, qui defensor illius esse debuerat, Guidonem episcopum Aretinum, qui ejus urbis tyrannidem corripuerat, et Casaravi nominis augendi fucato praetextu, Ecclesiasticam ditionem acerbè vexavit. Cujus praecipua flagitia his verbis recenset Joannes <sup>4</sup>: « Adeo, inquit, licentiavit nequitiae suae ausus in malum, quod, hoc praesenti anno civitatem Castelli, tudelem et devotam Ecclesiae memoratae, procuravit et fecit per Sacconum germanum suum, aliosque consanguineos suos cum militibus et pedibus suis armatis proditorialiter occupari; multis ex fidelibus civitatis ejusdem peremptis gladio, et nullis aliis, quos a nece gladius praeservarat, post spoliationem bonorum de civitate praedicta exulare compulsi.

<sup>1</sup> Tom. IV, p. 1. Ep. secr. p. 107. — <sup>2</sup> Ibid, p. 130. — <sup>3</sup> Ibid, p. 2. Ep. secr. pag. 31. — <sup>4</sup> Eod. tom. p. 10 — <sup>5</sup> Ibid p. 12 — <sup>6</sup> Ibid, p. 31. — <sup>7</sup> Ibid.

<sup>1</sup> Tom. IV, p. 2. Ep. secr. pag. 31. — Jo. Vill. I. IX, c. 276. Rubens Hist. Rav. I. VI. — <sup>2</sup> Tom. V, p. 1. Ep. secr. pag. 100. — <sup>3</sup> Lab. Var. Bull. pag. 13.

« Amplius autem praefatus episcopus praemis adficiens, quasi sibi impune peccandi libera facultate concessa, de proximo praeterito mense Februarii cum nonnullis civibus civitatis Urbini intrinsecis et extrinsecis; necnon cum Firmanis et Fabrianensibus, abisque Romanae Ecclesiae rebellibus, diversis tractatibus habitis, ordinavit cum eis qualiter dictam civitatem Urbani, jure proprietatis plenique domini ad Romanam Ecclesiam pertinentem, posset suae tyrannidi applicare; et usque adeo tractatum hujusmodi in partum nequiae scelerate perduxit, quod gentes suae, et dictorum rebellium die certa mensis praedicti per duas portas civitatem eandem cum multitudine pedum et equitum intraverunt; sed divina favente clementia, quae cum vult superbos humiliat, et fideles suos ab inimicorum suorum praeservat insidiis et defendit, gentes ejusdem episcopi et alii rebelles Ecclesiae de civitate praedicta dejecti fuerunt, et fugati turpiter; civitate eadem in devotione et fidelitate ejusdem Romanae Ecclesiae remanente, etc. » Subdit illum obitum in scelere, atque ad defectionem elientes Ecclesiae omnibus artibus sollicitare; datque objectis penis gravioribus imperia, ut Tifernum restitua Ecclesiae, Aretii praefecturam deponat, Picens rebelles fulcire ope abstat. « Datum Avin. II id. April. anno viii ». Sprevit haec jussa Guido; et ad ejus Francandam temeritate Cortonium ab Aretio a Pontifice diremptum est<sup>1</sup>, illique Rainerius Bordinus episcopus datus. Sed ex eo gravissima inter Aretinos et Cortonienses praelia secuta, nec Guido a Guelphis insectandis tractandisque injustis armis desistit, donec dextra divini Numinis vindice percussus acerbe haec crimina deluxit<sup>2</sup>, damnavitque Ludovici Bavari partes.

21. *Sententia Pontificis in Ludovicum omni jure imperiali privatam.* — Appetebat interea dies Ludovico Bavaro eidem constituta, qua nisi ad expedienda gesta adversus Pontificiam dignitatem judicio Apostolice Sedis se sisteret, omnibus ad imperium ex electione comparatis juribus privare ipsum Joannes erat comminatus: cumque Ludovicus erepta Ecclesiae jura restituere, suamve Pontifici causam permittere denegaret, armisque regiam asserere sibi dignitatem in animum induxisset; tum antistes, ut Salisburgensem archiepiscopum et episcopum Argentinensem, qui ne Pontificias censuras incurrerent, illius respuebant imperia, insectaretur: Pontifex judiciario formine illum percellere, juribusque omnibus, quibus sibi imperium vindicabat, ut contemptorem Sedis Apostolice, jurium illius in re Ferraricensi invasorem, atque haereticorum vicecomitum protectorem exure decretoaria sententia constituit, de quo haec habet Bernardi<sup>3</sup> Ms. libellus de Romanis imperatoribus: « Dominus papa Joannes XXII nullis

factis processibus contra praedictum Ludovicum eum juris ordine observato, et praemissis citationibus eum terminis peremptoriis et publicis edictis, cum ipse Ludovicus non duceret comparendum, privavit eum in publico consistorio V idus Julii anno Domini mcccxxv omni jure, si quod sibi competebat, aut competere in imperio ratione electionis facte de ipso in discordia; quia ante confirmationem electionis suae, et antequam persona sua esset per Sedem Apostolicam approbata, usurpavit sibi titulum regii nominis et Augusti, et quia adhasit et favit rebellibus et adversariis Ecclesiae Romanae Mediolanensibus et Ferrariensibus, et etiam quibusdam pro crimine haeresis condemnatis de Mediolano ». Extat ea sententia subjectis concepta verbis<sup>4</sup>, cujus praecipuam partem decerpimus.

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum, pro eo quod dictus dux Bavariae in discordia, in regem Romanorum promovendum in imperatorem electus, discordi electione hujusmodi per Ecclesiam Romanam, ad cujus examen persone electi in regem Romanorum in imperatorem assumendi, approbato et electionis admissio pertinet, discordi electione hujusmodi non admissa, nec ejus approbata persona, nomen regis Romanorum indebite usurpaverat, ac regni Romanorum et imperii administrationi se in ejusdem Ecclesiae manifestam injuriam, plurimorum scandalum, suae et aliorum multorum animarum periculum, ac etiam contra processus nostros, adversus talia praesumptiones excommunicationis, et alias diversas spirituales et temporales penas et sententias continentes, factos antea et solemniter publicatos, nimis presumptuose et periculose ingesserat, exigendo videlicet et recipiendo sub praefato titulo regio fidelitatis in Alamanniae et nonnullis Italiae partibus, tam a personis Ecclesiasticis quam secularibus vassallis imperii per se et alios juramenta; ac de dignitatibus, honoribus et officiis, ad ejusdem Romani regni seu imperii dispositionem spectantibus, pro suo libito disponendo; sicut diebus praeteritis de marchionatu Brandenburgensi, quem primogenito suo de facto publice contulit, ordinavit et alia plurima exercendo quae ad ejusdem Romani regni et imperii regimen non est dubium pertinere; necnon Ecclesiae memoratae rebellibus, sicut Galeatio de vicecomitibus, ejusque fratribus de crimine haeresis a suis competentibus iudicibus, exigente justitia, sententia liter et publice condemnatis; ac nonnullis aliis perditis Dei et Ecclesiae praedictae hostibus se contra ipsam defensorem exhibuerat et factorem, et alia gravia commiserat, quae necnon et alia plurima, quae circa praemissa temere praesumpserat attentare, adeo erant notoria, quod nulla tergiversatione celari poterant, nec dissimulatione negle-

<sup>1</sup> Anr. II, p. III XXI, c. 5 § 10. — <sup>2</sup> Alb. Moss de Lud. Bavaro. — <sup>3</sup> Bern. de imp. Rom. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2043.

<sup>4</sup> Tom IV, pag. 1. l. p. secr. pag. 113. et lib. Variar. Bular. pag. 13

cta irreprehensibiliter incorrecta relinqui; certos processus, per quos ipsum a devitiis hujusmodi ad veritatis et justitiæ semitam reducere studebamus de fratrum nostrorum consilio diversis temporibus fecimus contra eum.

« Primo namque, videlicet VIII idus mensis Octobris jam elapsi, ipsum per edictum publicum presente fidelium multitudine copiosa monuimus, etc. » Pergit gesta cum Ludovico recensere, quæ ante a nobis allata sunt, ut primum jussus fuerit non regis Romanorum, sed electi in regem Romanorum nomen usurpare; Galeatio hæreseos nota inusto nullam opem ferre, Ferrariensium Romanæ Ecclesiæ perduellium clientelam deserere; deinde oratores miserit, ad quorum preces intentati judicii dies ad bimestre extractos sit: constituto vero die X kal. Aprilis recurrente cum sprevisset monita, nec illos misisset oratores, promittatum Ludovicum objectam anathematis sententiam contraxisse, repetitaque imperia ne Ferrariensibus perduellibus et Galeatio hæretico auxilio esset, neve regem se, sed electum in regem appellaret, aut administrationem imperii corripere; expositaque reliqua illius sententiæ a nobis adductæ serie, ut trimestre ad objecta in judicio emendanda indictum fuerit, eoque jam evoluto non comparuerint, subdit:

22. « Verum quia præfatum trium mensium spatium eidem Ludovico ad deponendum titulum regium, et ab administratione regni et factoria hæreticorum et rebellium prædictorum penitus abstinendam; necnon realiter et cum effectu quæcumque de facto cum non potuisset de jure, tanquam rex Romanorum gesserat, quantum sibi foret possibile, revocandum, nobisque et Ecclesiæ satisfaciendum de injuriis et offensis et gravaminibus, per præmissa nobis et eidem Ecclesiæ temere irrogatis, ac de præmissis per authenticas litteras, vel Instrumentum publicum nos certiores reddendum; et hoc sub pœna privationis omnis juris, si quod ei ex sua electione prædicta ad dicta regnum et imperium competebat seu competierat, quam, nisi præmissis pareret efficaciter, eum ipso facto incurrere volumus, prout superius plenius continetur, necnon et super dictis excessibus et injuriis ac sub pœna privationis prædicta declarandum, seu inferendum, et pœnis aliis, quibus excessus inobedientiæ et contemptus prædicti obnoxium eum reddiderant, definitivam sententiam, et nostrum beneficium audiendum, quantum nostrum pateretur officium, per nos peremptorie assignatum; idem Ludovicus nec per se comparuerit, nec alius pro eodem, neque prædicta impleverit, intra prædictum terminum, nec ea curaverit adimplere, sed illis potius peiora studuerit cumulare, nec nos per authenticas vel Instrumenta publica reddiderit certiores; licet tunc merito potuissemus contra ipsum procedere, ejus proterva contumacia exigente; de benignitate tamen Sedis Apostolicæ, de fratrum prædictorum

consilio, ipsum usque ad diem presentem hora consistorii duximus expectandum.

« Cum itaque nec interim comparuerit, nec adhuc ipse compareat, nec aliquis alius pro eodem, de fratrum eorundem consilio præfatum electum reputamus et declaramus merito contumacem; ejusque contumaciam tam in non comparendo quam in non acquiescendo nostris superius expressis salutaribus monitis et mandatis antam considerantes attente, ne deinceps plures trabat in sui erroris devium, ad quod sua tota ferri videtur intentio, et ne de tanta contumacia gloriatur, si justitia ulterius differatur; omnino nos tam temerariis ausibus, tam periculosis excessibus, tam obstinata malitiæ electi præfati oculos cupientes occurrere, ne sero medicina ipsis procedentibus ulterius præparetur; attendentesque, quod ad excessus hujusmodi perpetrandos gloria tituli regii, quem sibi temere usurpavit, intentius sibi tribuit, ac in ipsis perseverandi fomentum periculose nimium subministrat; hanc ad Dei honorem, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ ac totius Catholici populi quietem et pacem, ejusdemque electi salutem, prout justitia exigit, amputare volentes; de fratrum ipsorum consilio memoratum electum, qui propter excessus notorios, contemptus quoque ac superadditis obshnatis contumacias supradictas, tam in non comparendo sibi præfixis terminis, quam in non parendo nostris salutaribus præceptis et monitis supradictis, prædictis regno et imperio reddidit multipliciter se indignum; quique propter suam protervam ambitionem et superbam proterviam a Deo, ne regnet vel imperet, est abjectus; ipsum Ludovicum ducem Bavanæ omni jure, si quod sibi ex electione sua prædicta competere seu competiisse poterat, ac domino privatum denuntiamus et ostendimus; nosque ipsum jure præfato sententiando privatum declaramus et privamus; nihilominus ad cautelam de benignitate Sedis Apostolicæ, et eorundem fratrum consilio supersedentes ad præsens a pœnis aliis, quibus excessus prædicti ipsum reddiderunt obnoxium, eum ad illas infligendas vel declarandas inflictas possemus procedere juxta tenorem nostrorum prædictorum processuum, justitia mediante, reservantes nobis procedendi ad pœnas ipsas infligendas, seu inflictas declarandas conjunctim vel divisim, prout negotii qualitas exiget, ejusdem Ludovici obedientiam vel inobedientiæ suadibil et expedire viderimus, plenariam potestatem.

23. « Et quia, si deinceps præfatus Ludovicus se Regem Romanorum seu electum intulnare præsumeret, seu administrationi regni vel imperii ingerere attentaret, ejus excessus et contumacia graviores existerent, quam ante nostram præfatum sententiam extitissent; ideoque, presente hac fidelium multitudine copiosa, Ludovicum præfatum per hoc nostrum edictum publicum moneamus eidem nihilominus auctoritate præfata

Apostolica districtius injungentes sub pena excommunicationis et privationis feudorum, quæ ab Ecclesia Romana, vel aliis seu imperio obtinet; necnon et privilegiorum quorumcumque, a Sede Apostolica vel Romano imperio eidem vel suis prædecessoribus, quatenus ejus commodum tangerent, quomodolibet concessorum, ne deinceps se regem Romanorum vel electum intulerit, nec administrationi regni vel imperii se immisceat, seu ingerat quoquo modo: a favoria quoque prædicta desistat realiter, nec illam ulterius reassumat; ac que gessit vel fecit sub colore prædicti tituli regii temere usurpati revocet, quantum erit sibi possibile, cum de jure non tenerint, velut attentata ab illo, cui jus non competit faciendi: quæ et nos in nostris processibus aliis revocavimus, quatenus de facto processerant, ipsa cassa, nulla et irrita nuntiantes; eaque præsentialiter cassamus, annullamus et irritamus, ac cassa, nulla et irrita declaramus: quas penas et eorum quamlibet ipsum incurrere volumus ipso facto, si præmissa contempserit contumaciter adimplere. Ipsumque nihilominus citamus per hoc edictum publicum, ut kal. Octobris venturi proximo, vel sequente die non feriata, si dies calendarum ipsarum feriata fuerit, quam sibi peremptorie de eorumdem fratrum consilio assignamus, per se vel per procuratorem idoneum compareat coram nobis, super pœnis aliis, quibus excessus prædicti ipsum reddunt obnoxium, sententiam auditurus, et alias facturus, quod justitia suadebit; prædictentes eidem, quod si venerit, sive miserit, sive non venerit neque miserit, nos ad sententiam prædictam conjunctim vel divisim, prout expedire viderimus, absque citatione alia procedemus.

24. a Universis præterea Christi fidelibus cujuscumque conditionis, præminentie, sive status existant; etiamsi dignitate patriarchali, pontificali, aut alia superiori vel inferiori, seu etiam regali forsitan decorentur; necnon et aliis personis Ecclesiasticis, secularibus vel regularibus, cujuscumque religionis, aut Ordinis; ducibus quoque, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, universitatibus civitatum, castrorum cæterorumque locorum; et specialiter universis incolis et habitatoribus eorumdem regni et imperii Romanorum inhibemus et mandamus expresse, ne eidem Ludovico super iis, quæ ad administrationem regni vel imperii prælatorum pertinent, quoquo modo assistant, pareant, seu intendant; aut præsent eidem consilium, auxilium vel favorem per se vel per alium, publice vel occulte, quacumque occasione quesita, etiam prætextu alicujus honorigi, vel cujuscumque colligationis, confederationis, societatis, seu cujusvis conventionis aut ligæ contracte ante vel in posterum contrahendæ; etiamsi colligationes, confederationes, societates et conventiones injusmodi, et alia supradicta pœnarum adjectione, litterarum, vel juramentis seu cujuslibet alterius essent vin-

culo firmitatis innexa: nos enim colligationes, confederationes, societates, conventiones cæteraque hujusmodi præmissa, quod hoc, de plenitudine dissolvimus potestatis, juramenta super illis præstita, penasque propterea præmissas penitus relevantes, et universos ac singulos, qui eas contraxerant, se ad observantiam eorumdem quantumcumque solemniter astringendo, ab ipsarum in præmissis observatione penitus absolventes. Specialiter autem incolis et habitatoribus eorumdem regni et imperii prohibemus expresse, ne dicto Ludovico vel alii pro eo de redditibus vel obventionibus sive juribus regalibus, vel imperialibus, seu ratione regni seu imperii prædictorum, aut dominiis cujusvis per eum usurpati in illis respondeant, vel aliam impendere sub quocumque velamine satisfactionem attentent. Alioquin omnes singulares personas, cujuscumque sint præminentie, conditionis, aut status, Ecclesiastici vel mundani, excommunicationis; terras vero, loca ipsorum, necnon civitates, castra, villas et loca quæcumque alia ubilibet constituta, ac universitates ipsorum, quæ prædictas inhibitiones vel earum aliquata prætere, propria temeritate præscierent, interdicti sententiis, quas ex nunc proferimus, decernimus subjicere: non obstantibus quibusvis privilegiis et indulgentiis Apostolicis, præfati Ludovico, seu quibusvis personis religiosis et secularibus, ac aliis tam Ecclesiasticis quam mundanis, cujuscumque præminentie, etiamsi patriarchali, seu regali, aut alia quacumque præfulgeant dignitate; aut universitatibus et locis aliis, communiter vel divisim, sub quacumque forma, vel expressione verborum ab eadem Sede concessis, vel in posterum concedendis, etiamsi de illis, totoque tenore ipsorum de verbo ad verbum specialiter et expresse oporteret fieri mentionem, quæ sibi, vel eorum alicui contra presentem processum, vel aliqua contenta in ipso in nullo volumus sultragari; quæ quidem privilegia et indulgentias omnino, quoad hoc, volumus et decernimus viribus vacuari: apertius nihilominus prædicentes, quod adversus hujusmodi præsumptores, et specialiter contra prælatos religiosos, et alias personas Ecclesiasticas; necnon marchiones, duces, comites, barones, incolas, habitatores, civitates, castra, villas, loca et universitates ipsorum, ad indigendum pœnas contra tales in præfatis nostris processibus contentas et comminatas, seu declarandum inflictas; videlicet excommunicationis, privationis dignitatum, personatum, officiorum et beneficiorum Ecclesiasticorum personarum ipsarum, ac privilegiorum quorumcumque Apostolicorum et imperialium eorumdem personarum secularium et etiam civitatum, castrorum, villarum et locorum, universitatumque ipsarum ac feudorum, quæ a Romana, vel quibusvis aliis Ecclesiis, seu imperio prædictis obtinent; et alias spiritualiter, et tempo-

rahter, quando et sicut facti qualitas suadebit, aut expediens putabimus, divina gratia præcunte.

25. « Porro cum nostri Salvatoris exemplo conversionem peccantium, quorum non perditionem, sed salutem quarimus, afficemus; universas personas et singulas, Ecclesiasticas et mundanas, cujuscumque sint præminentia, ordinis, dignitatis, conditionis aut status; necnon civitatum, castrorum, villarum et locorum quorumcumque universitates et communitates, que forsân præfato Ludovico tanquam regi seu in regem Romanorum electo adherendo, obediendo et intendendo; seu consilium, auxilium vel favorem præstando, directe vel indirecte, publice vel occulte, in iis que ad regimen seu administrationem pertinent regni seu imperii prædictorum, aut alias quidquam contra tenorem dictorum processuum temere attentando, penas et sententias contentas in eisdem processibus propterea incurrisserit; per hoc edictum publicum monemus et hortamur in Domino, ut infra diem kalendas Octobris a prædictis adhesionem, obedientiam, consilio, auxilio et favore resistentes et resipiscentes omnino, non parituri vel adhesuri eidem ulterius quomodolibet in præmissis ad gremium et mandata sanctæ matris Ecclesiæ cum effectu, et sine enjusquam fictionis velamine redire procurent: quo casu per opportune absolutiõnis remediã illorum cupientes benigne providere salutem, metropolitanis eorum absolvendi eosdem a memoratis pœnis et sententiis, recepta primitus ab ipsis resipiscentibus cautione juratoria de ulterius non parendo contra dictos processus et sententiam hujusmodi præfato Ludovico, nec præstando super dictis auxilium, consilium vel favorem; plenam concedimus tenore præsentium potestatem. Volumus tamen quod super absolutiõibus et cautionum receptionibus prædictarum metropolitani præfati duo contici faciant publica vel authentica monumenta, quorum altero penes se retento, reliquum nobis fideliter mittere, nosque de illis per suas patentis litteras certiores efficere non omitant.

« Si vero aliquem vel aliquos taliter absolutos forsân, quod absit, contingeret in errores pristinõs, vel aliquem eorundem relabi contra processus et sententias memoratas, et contenta in eis temerariis ausibus veniendo; illos in easdem pœnas et sententias reincidere decernimus ipso facto: a quibus, præterquam ut præmittitur per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi dumtaxat in mortis articulo, liberari nequeant vel absolvi; adimentis tam prædictis metropolitanis, quam quibusvis aliis, juxta prohibitionem præcedentium nostrorum processuum, omnimodam super hoc potestatem. Licet autem ex præsumptuosis et indebitis usurpationibus, injuriisque, inobedienciis, culpis et excessibus prædicti Ludovici quãdam necessitate compulsi fuerimus procedere taliter contra eum; nequaquam tamen nostræ intentionis existit, nec existit, juri principum

Ecclesiasticorum et sæcularium, ad quos electio Romani regis, in futurum imperatorem promovendi, spectare noscitur, per processus nostros, seu aliqua contenta in eis, in aliquo derogare: cum illud omnino ihibitum eis volumus reservare, etc. » Jubet edictum Avenionensis Ecclesiæ postibus alligi, ne Ludovicus id se latuisse obtendat. « Dat. Avinion. V id. Julii, Pontificatus nostri anno viii ».

Transmissa est ad Christianos principes Pontificia sententia, ut e litteris ad Carolum Francorum<sup>1</sup>, Eduardum Anglorum<sup>2</sup> reges eo argumento datis apparet, promulgataque est in Galliis a Guillelmo Senonensi<sup>3</sup>, Burchardo Magdeburgensi<sup>4</sup>, in Germania, in Anglia Cantuariensi<sup>5</sup> et Eboracensi, Capuano in Italia archiepiscopis. Exercitæ porro severitatis a Pontifice culpam tribuendam Ludovico, non modo dicta a nobis demonstrat, sed etiam Germanus auctor docet:<sup>6</sup> « Quia, inquit, idem Ludovicus confirmationem petere contempsit a papa, dictus summus Pontifex, multis præmissis processibus et sententiis, ipsum privavit et electionem ejus cassam declaravit, multis pœnis aliis successu temporis adjunctis ».

26. *Ambit dignitatem Romani imperii.* — Tuli publicus rumor<sup>7</sup>, nec vanum indicant Joannis litteræ<sup>8</sup> ad Francorum regem, exactorato Ludovico, agitatum de imperio transferendo ad Gallos, ad quorum gratiam ut Pontificem mordicus tenerent, Sedes Apostolice Avenione defixa erat, ac vix alii quam generis Gallici cardinales creabantur, relictæque Joannes Villanus<sup>9</sup>, Carolum regem Francorum una cum Joanne rege Boemiæ leviro suo, dum Robertus rex Siciliæ in aula Apostolica agebat, ad Avenionenses partes vere inente accessisse, ut de imperio a Pontifice obtinendo paciscerentur: deinde cum Germaniæ principibus egisse<sup>10</sup>, ut ab iis eligeretur: indicoque in confinibus imperii apud Barenens conventus, ac principes, electores eo profecturos spondidisse: elatum itaque ea spe Carolum regem, splendide stipatum comitatu ad constitutum locum mense Julio se contulisse: sed cum solus Leopoldus dux Austriae accessisset, delusum Germanorum principum promissis non sine pudore abcessisse. Regis quidem Boemiæ ac fratris Balduini archiepiscopi Trevirensis studia in Carolum videntur refraxisse, cum Maria Lucemburgica regina ex partu doloribus una cum filio jam obiisset<sup>11</sup>: ita eo casu revocandi ad Gallos imperii spes successisse.

Cæterum de Barensi colloquio in litteris ad regem Francorum meminit Pontifex<sup>12</sup>, quibus Leopoldi ducis oratores significasse ait, Austriacum fœdus arctissimum cum rege Carolo conjunxisse: